
Número 296 Lunes, 28 de di c iembre de 1987 Página 5305

1 . Comunidad Autónom a
1 . Disposiciones generales

Consejería de Administración Pública e Interior

10733 DECRETO número 113 /1987 , de 1 0 -XII, por el que
se reorganiza la Comisión Regional de Protecci ón
Civ il y regulan la s competencia s de la Consejería de
Admini s7ración P ública e Interior en la materia .

i a nueva estructura administrativa derivada de la recien

te r eorganización de la Administración Pública Regional

aprobada por Decreto número 42 /1987 de 22 de julio , y en

especial, 3a actual configuración de la Con s ejería de Admi-

n is t ra c ión Pú blica e Int erior a la qu e se ancomienda la gea-

tión en e l á r ea de Protecc i ón Ci v il , obl igan a adecuar las dis-
posiciones r egulador as de f a Com is ión R eg i onal de Protec-

ción Civil a las exigcr.cias d e la d istribu ción de co rzipetencías
relacionadas con fa materia, e Fectuada en t r e lo s disiintos ór-

gano ^ que conforman la Administración Auton óuiica, inc !~-

yeade la r epresentación de la Agencia Regionai para el M edio
Ambieni e y]a Naturaleza, c reada p o r Ley Reg i o riaí 10/ 1986
de 19 d,, dícíemb r e .

r ia de Protección Civil, en situaciones de grave riesgo, catás-
t rofe o calamidad pública .

2 . Asegurar el cumplimiento de la normativa vigente en
materia de prevención de riesgos, mediante el ejercicio de las

correspondientes facultades de inspecció n y sanción en el ám-

bito de su s competencias .

3 . Solicitar de la Administración del Estado la aplica-
ción del Plan de Protección Civil a la Regi ón de Murcia, as í
came la utilización de sus medios apropiados, en caso de gra-
ve riesgo, catástrofe o necesidad .

4. Representar a la Comunidad Autónoma en la Comi-

s i ón Nacional de P rotección Civil .

5 . Coordinar, a través de la Comisión Regional de Pro-
teccinn Civil, las actuaciones de la Administración Autonó-
mica con la Admini stración del Estado y las Corporaciones

Locales .

6 . Aprobar el in \ entario de riesgos y el catálogo de re-
cursos aiovilizables de la Región .

A s'ranismo , la con secuente modi ficaci ón de la normati-

va exi s tente que conlleva la citada adecua c ión hace necesa-
rio pr ocede r a una nueva regulación e integración de las com -
petencias ai, i buidas a los órgano s de e sta Consejeria en di -
c ha rtia;et is, dispersas en lo s D e cre to s Regi onales rúmero

E1/ 1 93 E de 18 dejulio , por el que se atr ibvyen a los distintos

érn2,cos de la Comunidad Au tónoma las conipetencias que

ésta tiene en materia de Protecci ón Civ il y se crea la Co rni -

5:á : ; ~;~~~nal de Protección Civil, número 22/ 19 8 7 de 22 de
abril pcr el que se modifica el anterior, número 61,11987 de
18 d e sept iembre por el que se ap rueba la Estructura Orgáni-

ca cíe la C onsejer ía de Administración Pública e LaYZr ior , as í
com o en el Decreto Rebriona. 23/ 1 987 de 24 de ab ril, que

apruzb_, el Re g :a ; nen to de desarrollo d e ia Comi si ón Rag:o-
t,fi1_ de L1V11 .

E„ su vircud , visto lo es tablecido en lo s r eferidos Decre-
tos icegianaies 61/1986 de 1 8 de julio, y 61/ 198 7 de 18 d e

sey tien,3ba'r, la Ley 9/198 5 de. 1 0 de diciembre, de O r ganos

Caasal t'rvos d e la Admiiiis [ra c i ón Regional, y de confcrmi -

dad a ío di spuesto en la Ley l í1982 d e oc tubre d e Gobierno
yAdan inie tración Pti blica de la Región de Murcia, a propues-

+a del Consejero de Admi i vstración Pública e In teri or, pre-

via d e li beiaci(5n del Conseic de Gobierno, en su reu r: ión co-
r res)~on c :i ec te a l día diez d e dici embre de mil novecientos
oc: h enYw v >>e,z .

DISPONG O

Artículo i .̀

Sin perjuicio de la representación y con_ pe tenaias con -

feri daa al Pres idenl c de la C omunidad Autónomay Ca n, seje

dc (iob3e*. no por ellDec reto Regional 61/1986, de 18 de julio

de acdbución de competencias en rna teria de P i otecclbn Ci-

vil, zo r respcnde al Consejero de Adminis ciac ibe Públ ica e

lntet'ior :

1 . La dirección y coordinación de *odos los recursos hu-

vU nos ;, materiales de la Aclnún i stsación R_egi onal en mate -

7 . Todas aquellas que legal y reglamenta riamente le ven-
gan atribuidas .

A r tículo 2?

La Dirección Regional de ]nterior, en coordinaci Ó n con

la Comisión Regional de Protección Civil, con foeme a la com-

pe tencia genérica que le atrihuyz e ] Decreto Regional 61 /1987,
de estructura o rgánica de la Con seiería de Admi n istración
Pública e Interior, ejec ce iá las siguiente,~ funciones :

1 . Ejecutar los acueiúo s d e la Com;s i é r, Regional de
Protección Civil .

2 . Asesorar y asistir téc ,7ir._imenre ;a 'as Co - ;ío r'acíone s
Locales, tanto en actuaciones pres cr. tivac o>>no en emergen-
cias .

3 . Confeccionar el Catálogo de Eocu:sos `d _r.vi li zabies

d e la Región .

4 . Elaborar el inventario de riesgus p13teuc iaizs « z la

Región .

5 . Diiigir la redacción de lo s plane s de P*o lección Civil
d e la Región de Murcia .

6 . Promoción y apoyo a]a oigarizaci~a y desazrollo de
la Protección Civil Municipal .

7 . Asegu rar la ins talación , orga n ización y man tenim iem
to de los Servicios de Prevención y Extinc ión de Incendios,
con especial atención a los Servicios supramunicipales .

8 . Promoción, organización y mantznii?lie n to de la for-

mación de p ersonal de los Servicios relacionados con la Pro-

tección Civil y, en especi al , de mandos y componentes de los
Servicios de Prevención y Errinci én de Incendios y Salva-
merito .

9 . Solicitar la colaboración y aseso*ainientn de los dis-
tintos órganos de l a Admm;,traci5r. Regional relacionados

con la matcria .



Página 5306 Lunes, 28 de dic iembre de 1987 Número 296

1 0 . Asesora r al Conseje ro en situaciones de emerge n-
cia, catástrofe y calamidad pública .

11 . Cuantas le sean atribuidas por el titular de la Con-
s ejería .

Artículo 3 ?

La Comi sión Regional de Pro tección Civil, creada por
Decreto Regiona161 / 1986 de 18 de julio, y ad scrita a la Con-
s ejería de Administ ración Pública e Interior , se aju s tará en
cuanto a sus funciones, estructura y funcionami ento a lo es -
tablecido en los a rt ículos siguientes .

-Los Alcaldes d e Mu rcia , Cartagena y Loica .

-Dos Alcaldes designado s por la Federación de Muni-
cipios de la Región de Murcia .

-Un Alcalde en representación de los Muni cipios de ca-
da mio de los Parques de Zo na contra incend ios de l a Re-
gión, designados por el Consejero de Administración Púb li-
ca e Interior a propuesta de los de cada demarcación .

3 . Representantes de la Administración del Estado nom-
brados por e lla .

-Hasta tres vocales más designados por el Consejero
de Adm in istración Públ i ca e In ter ior .

Artículo 4?

Son funciones de la Comi s i ón Regional de Protección
Civil :

1 . Redacta r el Reglamento de Organización y Funcio-
namiento de la misma para su aprobación por el Consejo de
Gobierno .

2 . Informar las normas técnicas y legales que en mate-
ria de Protección Civil se dicten en el ámbito de la Región .

3 . Informar y proponer al Consejo de Gobierno el Plan
de Protección Civil de ;a Comunidad Autónoma y los Espe-
ciales cuyo ámbito territorial no excedan del de la Regi ón .

4. Homolo gar lo s planes muni cipales y eupramuni c ipa-
les de P ro tección Civil que se elabo ren e n el ámbito Regional .

5 . Impulsar y organizar campañas de i brmación e in -
Tormativa s para actua r en casos de grave riesgo o cat ásLrofe
pública .

Promove r la existe ncia de Agrupaciones de Volu n -
tarios de Protección Civil .

7 . Proponer normas o medidas preventivas de catás tro-
fes o calamidades, y la elaboración de directrices para la pro-
gresiva implantación de una infraes tructura Regional s ufi -
ci e nte en materia de Protección Civil, a s í como para la repa-
ración de lo s daños causados o los que se produzcan .

8 . Elaborar los criterios para la coord inación de accio-
nes de los ó rganos que tengan a su cargo tareas relacionadas
con la Protección Civil de la Región .

9 . Cuantas le sean a tr ióuida a le gal y reglamcntariamente.

Artículo .5"

De conformidad a lo establecido en el artículo ] 8 de la
Ley 2/1985 de 21 de enero, sobre Protección Civil, compo-
nen la Comisión Regional aludida :

I . Presidente : El Consejero de Administración Pública
e Interior .

2 . Vicepres iden te : El Director Regional de Interio r

3 . Vocale s : Los Directores Re g ionale s de Ca i,e tera s y
Transportes de la Consejería de Política Territor i al y Ob ras
Públicas ,

-Uri Director Regional de cada una de las restanres
Consejerías de la Comunidad Autónoma designados por los
respectivos Co nsejeros .

-El D irector de la Agencia Regional para el Medi o Am-
biente y la Natu r aleza y un representante des i gnado d ire::1 a-
mente por él mismo .

4 . Actuará de S e cretario de la Comisión, sin voto, un
funcionario de la Consejería de Admini stración Pública e In-
terior designado por el Consejero , que de s empeñará las fun-
cione s de fé pública y burocrática .

A s ist irá a las s e s iones en calidad de Asesor, el Jefe del
Servicio de Extinci ón de In cendios y Salvamento .

Artículo 6?

1 . La Co m isión constituirá un Co m ité Ejecu tivo que d e-
sarro llará las funciones q u e l a m isma le delegue .

2 . iormar2n parte del Com i té, e l Presidente, el Vice-
p residente, y los vocales siguienles : Dos Directores Regiona-
les, un representa n te de la Agencia Regional para el Medio
Ambiente y la Naturaleza, dos A l caldes, u n rep r esen t a n te de l
Estado y w t voca l más, e leg idos por la propia Com i sió n en -
tre sus componentes .

3 . Asistirá a su s r eunione s el Jefe del Serv icio de Extin-
ci ón de Incendios y Salvamento .

Arficu l o 7 ?

La determinación de las infracciones y el régimen de san-
cione s en materia de Pro i ección Civil, as í como la autoridad
competente para imponerlas se ajustar án a lo establecido en
la Ley 2/1985 de 21 d e enero, sob re Protección Civil .

D ISPOSICION TRANS ITO RIA

Los Dccretos Regionales número 61 / 1936 de ] 8 de ju]io
por el que se a tribuyen a los distintos Organo s de la Comu-
nidad Autónoma las competencias que és ta tiene en materia
de Prote,~ción Civil y se crea la Comisión Regional de Pro -
tecci ón Civil, número 23/1987 de 24 de ab ri l por el que s e
aprueba el Reglamento de Organización y Funcionamiento
d e la mi sma, y las di s po s i c iones del Dec re to Reo iona161/ 1987
de 18 de septiembre por el que se ap ru eba la Es tru c tura Org4 -
nica de la Consejería de Administración Públi ca e Interior,
se adecuarán en l o que re sulten modificada s a la s de e s te De -
c ret o .

DIS P OSIC ION DEROGATORIA

Queda derogado el Dec re to Regional 22/1987, de 24 de
abril por e l que se modifica el Decre to 61/1986, de 18 de ju -
lio s obre atribución de competencias a d i stintos órganos de
la Comunidad Autónoma en materia de Protección Ci v il , y
s e c rea la Com isión Re g i onal de Protecc ión Civ;l , y cuantas
disposici ones de igual o inferioi ran go se opongan a lo es ta -
blecido en e ste Decre t o_



Número 296 Lunes, 28 de dic iembre d e 1987 Pág ina 5307

DISPOSICIONES F INALES

Primera .

Se faculta al Consejero de Administración Pública e In-

terior para desarrollar lo establecido en este Decreto .

Segunda .

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al d e

su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Dado en Murcia, a 10 de diciembre de 1987 .-El Presi-
dente, Carlo s Collado Mena . El Consejero de Administra-
ción Pública e Interior, Rafae l Maria Egea Martínez .

Consejer ía de Economía, Indu s tria y Comerci o

10736 RESOLUCION sobre autorización de proyecto pre-

sentado para la ejecución de la red de distribución

de gas natural para usos industriales en Cartagena ,

so licitada por la Empresa Nacional del Ga s, S.A .

Visto el expediente iniciadoa instancias de ENAGAS ,

con fecha 29 - 7-87, sobre autorización administrativa corres-

pondiente a la red de di stribución de ga s natural para usos

indu s triales en Carta gena .

Resultando: Que por Orden de la Consejería de Econo-

mía, Indu stria y Comercio de la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia de 28 de julio de 1987, se otorgó a la
EmpresaNacion al del Gas, S .A. (ENAGAS), conces ión ad -

ministrativa para el transporte de gas natural entre la planta

de alreacenamiento y regasificación de Cartagena y la E sta -

ción de Regulación y Medida de Cartagena, a s í como la di s -

tribución de gas natural para usos industriales .

Re sultando : Que ENAGAS solicitó en e scrito de 29 de
julio de 198 7 , y al amparo de lo dispuesto en la Ley 10 / 1987,

d e 15 de junio , el otorgamiento de la autori zación adminis -

trativa, que lleva implícita la declaraci ón concreta de utili-
dad pública y la necesidad y urgencia de la ocupación de las
instalaciones correspondientes a la Red de Distribución de

gas natural para usos industriales en Cartagena, comprendi-
da en el ámbito de la mencionada concesión administ rativa,

que afecta al término municipal de Ca rtagena .

Resultando : Que sometido a información pública e l co-

rre spondiente Proyecto de Instalaciones, en el que se inclu-

yó la relación conc reta e individualizada de los bienes y de-
rechos afectados por la citada conducción de gas natural, al -

gunos particulares han fonnulado diversas manifestaciones

y alegacione s que pueden condensarse en la solicitud de mo-
dificación del t razado, se subsanen ciertos errores conteni -

dos en la referida relación de bienes y derechos afectados,
s e eviten determinados perjuic ios y se respeten en la medida

posible los der echos de particulare s los cuales se han tenido

en cuenta haciéndolos compatibles, en los aspecto s técnicos

y económicos, respecto a un trazado idóneo de la nueva con-

ducción en lo s casos que lo s condicionantes técnicos lo han

permitido .

Resultando : Que, con fecha 30-7-87 la Dirección Regio-

nal de Industria, solicita autorización y , en s u caso, condi-

ciones a tener en cuenta para el cruzamiento o paralelismo
de las instalaciones con determinadas vías, a los siguientes
onganismos :

a) F.E.V.E . , que envía autorización y condicionado a
tener en cuenta en la ejecución de las obras .

b) Jefatura Provincial de Carreteras-MOPU, que tam-
bién envía autorización y condicionado a tener en cuenta en
la ejecución de las obras .

c) Renfe, manifiesta estar en conversaciones con ENA-
GAS esperando el resultado de las mismas para tramitar con
urgencia la autorización .

d) Dirección Regional de Carreteras, que tal como se

indica en el ante rior Resultando han sido aceptadas por ENA-

G AS .

e) Comisar ía d e Agua s del Se gura-MOPU, qu e no con-

testa .

Resultando : Que dado traslado de todas las alegaciones

a ENAGAS, contesta, en escrito de 29-10-87, manifestando

con respecto a :

-E.R.T., que la obra solo supone servidumbre de pa-

so, puesto que el terre no se sustituye a su primitivo estado,

mientras que la variación supone un importante incremento
en la longitud de la tubería .

-Peñarroya-España, S .A . , que la reducción de la ser-
vidumbre correspondería decirlo a la Administración .

-Don Angel Lorente Gallut, que supondría cambio s
bru scos de orientaci ón técnicamente no aconsejables porque
pueden producir pérdidas de carga del gas .

-Don Mar ce lino Paredes García, que la variante soli-
citada obligaría a pasar por zona en que sería más dificulto -
s a la instalación, con una mayor longitud y un mayor costo .

-Don Manutl Pontiveros Calzado, que el terreno será
sustituido a su estado primitivo y que el trazado proyectado
es el más adecuado técnicamente .

-Excelentísimo Ayuntamiento de Cartagena, que exis-

te compatibil idad con otros servicios, porque la distancia de
seguridad es de 40 centímetros solamente . Con cespecto a las

zonas urbanizables no p rogramadas contac tará con los ser-
vicios técnicos del Ayuntamiento y atender á das propuestas

de detalle que sean necesarias . Y én lo rela tivo a]as zonas

de protección de carreteras dispone autorización del servicio

de Demarcación de Carreteras del Estado para los cuatro cru-

ces que figuran en el Proyecto .

Resyltando ; Que con fecha 24-11-8 7 se emite informe
por el Jefe de la Sección de Energía de la Dirección Regional
de lndustria, Energía y Minas, favorable a la concesión de

ENAGAS de la Autorización Administrativa solicitada para
ejecución de las instalaciones, teniendo en cuenta los condi-

cionantes impuestos por los organismos afectados .

Vista la Ley 10 / 1987, de 15 de junio de disposiciones

básicas para un desar ro llo coordinado de actuaciones en ma-

teria de combustibles gaseosos, el Decreto 2913/1973, de 26
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de

Serv icio Público de Gases Combustibles, la Orden de la Con-
sejeda de Economía, Industria y Comercio de la Comuni-

dad Autónoma de la Región de Murcia de 28 de julio de 1987,

por la que otorg ó a ENAGAS concesión administrativa pa-
ra el transporte de gas natural entre la planta de almacena-


